

# KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:  
Kraków, Florjańska 8 I p.  
Lwów, Mochnackiego 1. 48  
Telefony: 53-79, 7-40, 92-46, 46-34

Nadesłanych rękopisów nie zwraca się

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA  
z dostawą do domu (roznosicielem lub  
pocztą) miesięcznie . . . . . — 4 zł.  
bez dostawy tj. przy odbiorze w kan-  
torach wydawn. miesięcznie . 350 zł.

Rok VII.

Kraków-Lwów, piątek 23 marca 1934 r.

Nr. 80 ABC

## Narady na Zamku W dżungli pogłosek i kombinacji na temat zapowiedzianej zmiany rządu

WARSZAWA, 21. 3. (Tel. wł. G.). Po konferencjach w Belwederze, które się odbywały w zeszłym tygodniu, przyszła teraz kolej na narady na Zamku. Wczoraj Prezydent Rzplitej przyjął na dłuższym posłuchaniu pułk. Sławka,

dzisiaj zaś pułk. Prystora. Temat tych narad trzymany jest w tajemnicy, ogólnie jednak utrzymują, że wiąże się one z zapowiedzianą zmianą rządu.

W kołach sanacyjnych uchodzi za rzecz

przesadzoną, że nowy rząd zostanie powołany w tygodniu poświęconym, natomiast na temat jego składu krąży wersje bardzo różne.

Konserwatyści sanacyjni utrzymują, że premierem będzie gen. Sosnkowski, a wicepremierem do spraw gospodarczych pułk. Prystor.

W innych grupach sanacyjnych natomiast mówią, że premierem zostanie pułk. Beck albo min. Pieracki, a pułk. Prystor będzie wicepremierem do spraw gospodarczych. Ma zająć również zmianę na stanowisku ministra skarbu, którym zostanie jakoby komisarz pożyczki wewnętrznej Starzyński. Dotychczasowy minister prof. Zawadzki miałby być mianowany prezesem Banku Polskiego, gdyż kadencja p. Wróblewskiego wygasa w kwietniu.

## Rewizje i aresztowania wśród działaczy narodowych w Warszawie

WARSZAWA, 21. 3. (Tel. wł. G.). W ciągu nocy dzisiejszej policja przeprowadzała w dalszym ciągu rewizje i aresztowania wśród młodych działaczy narodowych w Warszawie. I tak rewizje odbyły się u Tad. Wróbla i Antoniego Malatyńskiego. Są oni kierownikami sekcji Młodych. Dalej rewizje odbyły się u państwa Glińskich, gdzie policja przybyła w czasie przyjęcia i zrewidowała wszystkich gości. Jedna z pań dostała ataku sercowego. Aresztowano Kazimierza Glińskiego studenta i jego brata Zbigniewa, ucznia.

Przeprowadzono następnie rewizję u studenta Hagmajera i aresztowano brata jego Wojciecha, gdyż ten wyraził niezadowolnienie, że go zbudzono w nocy.

Wczoraj aresztowany został Ant. Ługowski, Edw. Grymek oraz kilku robotników narodowców. Zwolniono natomiast z aresztu Tatarzewicza, Urbańskiego i Witkowskiego. Oprócz aresztowanych wczoraj pozostaje jeszcze w areszcie dziesięciu mężczyzn i trzy kobiety-studentki: Puchalska, Wrześniewska i Gałęzowska.

## Represje wobec narodowców w Skawinie i okolicy

Kraków, 21 marca. W ubiegły wtorek odbyła się w Starostwie Powiatowym w Krakowie rozprawa administracyjna przeciwko Karolowi Jaskule, prezesowi Stronnictwa Narodowego w Korabniach k. Skawiny i Janowi Skonowi, członkowi tegoż Kola S. N. oskarżonych u urzędzenie „nielegalnych” zebrań Stronnictwa Narodowego w Korabniach. Sąd starościński skazał pierwszego oskarżonego na 10 dni aresztu z zamianą na grzywnę w wysokości 50 zł., drugiego zaś na 5 dni aresztu z zamianą na grzywnę w wysokości 20 zł. Oskarżeni wnieśli odwołanie od wyroku starościńskiego do Sądu Okręgowego w Krakowie.

W dniu 22 bm. w Sądzie Grodzkim w Skawinie odbędzie się rozprawa przeciw wyżej wymienionemu Karolo-

wi Jaskule oskarżonemu w związku ze zjazdem powiatowym Stronnictwa Narodowego i Grup Młodych S. N. w Krakowie w dniu 18. II. br. i w związku z aresztowaniem oskarżonego w tymże dniu na dworcu w Skawinie, o czym swego czasu donosiliśmy.

W tymże dniu i w tymże sądzie w Skawinie odbędzie się rozprawa przeciwko Kornelowi Majkiewiczowi, oskarżonemu o „nielegalne” roznoszenie „Kurjera Powszechnego” do miejsc rozsprzedaży. Zaznaczyć należy, że oskarżony jest równocześnie roznosicielem brukowych pism „Tempa Dnia” i „Ekspresu”, które oczywiście nie są pismami narodowymi i jako takie mogą być legalnie roznoszone i nawet kolportowane.

—o—

## Zydzi ostrzegają sanację

J. Heftman („Emanuel”) zwraca uwagę rządu na ożywienie akcji przeciwżydowskiej w Polsce. Autor poucza sanację, na czym polega obecnie działalność judofobów:

„— Te żywioty, którym chodzi o podnięcie przeciwżydowską, przerzuciły swoją pracę z wyższych szkół do miasteczek i do wsi... Wiedzą oni, że podrastająca młodzież polska na prowincji jest wdzięczniejszym materiałem dla ich agitacji od ich prostych ojców i dziadów, którzy żyli się z Żydami i nie wchłonęli w siebie od dzieciństwa nowożytnej „kultury” w duchu Obwiepołu. Duży wysiłek jestłożony ze strony nowej bojowej grupy przeciwżydowskiej na to, aby wykopać przepaść między obywatelami i „oświecić” polską młodzież w miasteczku i na wsi”.

Endecji chodzi nie tyle o Żydów, ile o... „sanację”:

„— Rząd winien baczyć na ten objaw, bowiem ze wzmocnieniem się instynktów nienawiści i wzajemnych nieśnasek, endecja pragnie rozpocząć swój atak przeciw rządzącemu obozowi. Taką jest najpierwotniejsza taktyka, która stosują wszyscy judofobi we wszystkich krajach: przedstawiają rząd jako obrońcę Żydów i dyskredytują go u narodu jako zażydzonego, sprzedajny i to.”

Żydzi żądają, aby rząd w jeszcze silniejszym stopniu wzmógł prześladowanie obozu narodowego:

„— Oto te drobne nienokoje, kamienie w żydowskich oknach gdzieś w zapadłym miasteczku — są to intrygi, zakrojone na wielką skalę. One przepelniają troską nasze serca i wynagają za rządzeń ze strony władzy”.

Żydzi ostrzegają sanację. Żydzi żądają dalszych represyj przeciwko obozowi narodowemu.

—:o:—

## Odrzucone wnioski obrońców w procesie apelacyjnym Ruszczewskiego

WARSZAWA, 21. 3. (Tel. wł. G.). Dziś w drugim dniu procesu inż. Ruszczewskiego sąd po dłuższej naradzie odrzucił wnioski obrońców o przesłuchanie pod przysięgą w charakterze świadków Kotlińskiego i Mikulskiego, jak również wniosek o powołanie nowych biegłych.

Sąd stanął na stanowisku prokuratora Grabowskiego, który wykazywał, że wnioski zmierzają do przewleczenia sprawy i nie posiadają zasadniczego znaczenia. O godzinie 2 popoł. przystąpiono do odczytywania referatu, który zawiera gruby tom pisma maszynowego. Proces potrwa prawdopodobnie jutro przez cały dzień.

## Nastroje emigracyjne wśród żydów

Dr. F. Potenstreich, krytykując („Hajnt” z 12 bm.) politykę obecnej egzekutywy światowej organizacji sionistycznej, oraz partyjne nastawienie niektórych grup z opozycji, m. in. pisze:

„— Ale obecnie, kiedy epidemia judofobii rozszerza się, a łącznie z nią wzmaga się panika wśród Żydów prawie we wszystkich krajach; kiedy w Polsce widzimy, że bardzo prędko dojdzie o olbrzymiej emigracji, której jeszcze kilka miesięcy temu sobie nie przedstawiano, nie można bawić się w zwycięzców i zwyciężonych”.

—o—

## Głos za oddaniem Niemcom kolonii

LONDYN, 21. 3. (PAT) Lord Rothermere występuje na łamach „Daily Mail” za poparciem niemieckich żądań kolonialnych. Rothermere proponuje, aby Wielka Brytania zwróciła Lidze Narodów pełnomocnictwa mandatowe nad b. koloniami niemieckimi w Afryce, Tanganika, Kamerunem i brytyjskim obszarem Togo, oraz aby te ziemie zostały przyznane Niemcom.

Lord Rothermere wzywa brytyjską opinię publiczną do rozważenia bez ani mozi tego projektu, twierdząc, że o ile Niemcy posiadać będą interesy pozaeuropejskie, to będą sprawiały mniej kłopotu samej Europie. Aby ten cel osiągnąć warto poświęcić 420.000 mil kwadratowych z imperjum kolonialnego Wielkiej Brytanji, liczącego 2 miliony mil kwadrat.

## Zapewnienia...

WASZYNGTON, 21. 3. (PAT) Ogłoszona tu została korespondencja dyplomatyczna wymieniona między Stanami Zjednoczonymi a Japonią. Japoński minister spraw zagranicznych w nocie skierowanej do prezydenta Roosevelta zapewnił, że Japonia nie zamierza wywoływać nieporozumień z żadnym innym państwem. Podobne zapewnienia zawarła sa w nocie sekretarza stanu Hulla.

## Dzisiejsza pogoda

Przejęciowy wzrost zachmurzenia, miejscami możliwe drobne opady, poczem stopniowe polepszanie się stanu pogody. Ciepło. Stabe wiatry miejscowe.

## Jubileusz Al. Michałowskiego

WARSZAWA, 21. 3. (PAT). Wczoraj w Teatrze Wielkim odbył się uroczysty jubileusz 65-lecia pracy artystycznej Aleksandra Michałowskiego. Uroczystość zaszczyciła swą obecnością małżonka prezydenta p. Marja Mościcka. W czasie przerwy minister oświaty Wacław Jędrzejewicz w imieniu p. prezydenta Rzplitej udekorował jubilata Krzyżem komandorskim „Polonia Restituta”.

## Nowy sukces wyborczy narodowców

WARSZAWA, 21. 3. (tel. wł. G.). Wczoraj odbyły się wybory do władz Bratniej Pomocy studentów w Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego. Do wyborów zgłoszono dwie listy: narodową i sanacyjną. W głosowaniu wzięło udział 451 osób, z czego na listę narodową padło 354 głosów, na listę sanacyjną 87. Wobec tego narodowcy otrzymali 14 mandatów, a sanacja 3.

## Z Uniwersytetu warszawskiego

WARSZAWA, 21. 3. (tel. wł. G.). Rektor Uniwersytetu warszawskiego wydał zarządzenie, cofające zakaz wstępu akademikom na teren uniwersytecki. Zarządził również z uwagi na zbliżające się ferie świąteczne, aby kwestura wydawała studentom za świadczenia ubożających do 50% zniżki kolejowej.

W dniu wczorajszym sędzia śledczy przy urzędzie śledczym przesłuchał około 20 świadków w sprawie napadu na prof. Handelsmanna. Na Uniwersytecie panuje ogólnie opinia, że wykłady będą wznowione dopiero po świątach.

## Tylko czarne buty...

WARSZAWA, 21. 3. (tel. wł. G.). Ministerstwo sprawiedliwości zaleciło po szczególnym okręgowym sądom zwrócenie uwagi na ubiór urzędników. W związku z tem prezydja sądów wydały okólnik regulujący m. in. sprawę ubiorów woźnych. Okólnik zwraca uwagę, by ze względów reprezentacyjnych woźni nosili nowe ubrania, a do nich tylko czarne buty.



# Nowy manewr polityki niemieckiej Niemcy pragną porozumienia z Francją

PARYŻ, 20. 3. (PAT). „Le Jour“ zamieszcza dziś wywiad swego współpracownika z prem. Goeringiem. Premier pruski oświadczył m. in., że dotąd nigdy nie przypuszczał, że możliwe jest pojednanie z Francją, — obecnie jednak zmienił zdanie i publicznie stwierdza, że „niema trwałego pokoju w Europie, a nawet na świecie, dopóki nie zostaną uregulowane stosunki francusko - niemieckie“.

Między Francją a Niemcami niema żadnej nieprzezwyciężonej przeszkody ani natury terytorjalnej, ani ekonomicznej. Niemcy nie mają potrzeby walczyć o zdobycie rynków handlowych, a kwestja Alzacji i Lotaryngji jest już ostatecznie załatwiona. Z rzeczy, nie dających się uchwycić, pozostają jedynie nieporozumienia psychiczne, ale jest to

zbyt mało i czyż warto dlatego prowadzić wojnę?

Goering domaga się od Francji jasnego sprecyzowania swych żądań rozbrojeniowych, poczem sugeruje spotkanie

się 2 najbardziej reprezentacyjnych mężów stanu obu krajów. Zdaniem Goeringa, Hitler może mówić imieniem Niemiec, chodzi tylko o znalezienie partnera ze strony Francji.

## Kłamliwy język komunikatu o rokowaniach handlowych angielsko-francuskich

LONDYN, 20. 3. (PAT). Ministerstwo handlu wydało komunikat o rokowaniach handlowych z Francją stwierdzając, że przygotowują one

w atmosferze serdeczności

układ, mający zastąpić konwencję z r. 1826 i 1881. Rokowania były ułatwione przez rozmowy między min. Runciną a min. Lamoureux. Obecnie delega-

cja francuska zmuszona jest powrócić do Paryża, by wziąć udział w innych rokowaniach.

W związku z powyższym komunikatem sadzą w Londynie, że rokowania francusko - angielskie mogą lada chwila ulec zerwaniu.

Francja żąda, by projektowany układ natychmiast po podpisaniu go wszedł w życie. Nadto Francuzi pragną zawrzeć układ tylko na rok z prawem przedłużenia go na dalszy rok, ze względu na niestabilizowane stosunki światowe. Anglicy natomiast są zwolennikami układu długotrwałego i pragną organicznie go narazie do wycofania przez Francję ograniczeń kontyngentowych wobec towarów brytyjskich.

Po stronie brytyjskiej istnieje wyraźna dążność do utrzymania status quo, jaki istniał przed 3 miesiącami przed wprowadzeniem przez Francję zarządzeń bojowych.

gdyż wówczas W. Brytania posiadała korzystny bilans handlowy w stosunku do Francji. Francja natomiast dąży do możliwie dokładnego wyrównania bilansu.

## Polityka zagraniczna Litwy w przededniu wejścia na nowe tory

RYGA, 20. 3. (PAT). Z Kowna donoszą, że wkrótce ma nastąpić zmiana na stanowisku litewskiego ministra spraw zagranicznych. Dymisja dr. Zauniusa w zasadzie jest już prawdopodobnie postanowiona, a oficjalne jej ogłoszenie nastąpić ma w najbliższym czasie.

Jak informuje korespondent „Siegodnia“ dymisję tę wywołała decyzja kie-

rownicznych kół litewskich co do zmian dotychczasowych metod litewskiej polityki zagranicznej, która ma być obecnie bardziej aktywna i elastyczna.

Po odejściu min. Zauniusa, teka jego narazie zapewne nie będzie obsadzona. Resortem spraw zagranicznych kierować ma premier Tubialis.

## Litewskie ultimatum w Kłajpedzie

BERLIN, 20. 3. (PAT). Niem. Biuro Inf. donosi z Kłajpedy na podstawie miarodajnych informacji, że litewski gubernator okręgu kłajpedzkiego postawił w poniedziałek prezydentowi dyrektorjatu Schreiberowi ultimatum, żądając ustąpienia całego dyrektorjatu. Jako termin ostateczny gubernator litewski wyznaczył godz. 12 w południe we wtorek.

Według informacji z tego samego źródła, połączenia telefoniczne między

Litwą a Niemcami przerwane były do godz. 13 we wtorek, tak, że nie można było połączyć się ani z Kłajpedą, ani z Kownem.

Schreiber miał się sprzeciwić ultimatum gubernatora, motywując ten sprzeciw jawnym naruszeniem przez to ultimatum statutu kłajpedzkiego.

Według dotychczasowych informacji, sytuacja w Kłajpedzie jest jeszcze niewyjaśniona.

## Taśma filmowa potwierdziła wątpliwości co do „samobójstwa“ Stawiskiego

PARYŻ, 20. 3. (PAT). Komisja śledcza parlamentu dla sprawy Stawiskiego zebrała się dziś w sali Izby Deputowanych, by obejrzeć filmy, nakręcone 9 stycznia br. w Chamonix w kilka chwil po postrzeleniu się Stawiskiego. Członkowie komisji, oglądając filmy, sporządzone przez kilka towarzystw filmowych, doszli do przekonania, że niezbędne jest zarządzenie, aby jak najprędzej dokonane zostały nowe oglądzi-

ny zwłok Stawiskiego, celem ostatecznego ustalenia okoliczności, w jakich Stawiski popełnił samobójstwo. Uwagę komisji zwróciło to, że rana Stawiskiego wygląda tak, jakby ją spowodował wystrzał z odległości co najmniej jednego metra. Inne dane nasuwają w tej sprawie również szereg wątpliwości.

W tych warunkach komisja zwróciła się do ministra sprawiedliwości o polecenie dokonania nowej autopsji zwłok oszusta.

## Aresztowanie szajki szpiegów

PARYŻ, 20. 3. (PAT). W wielkiej aferze szpiegowskiej, w której główną rolę odgrywał Amerykanin Swits i jego żona, sędzia śledczy przesłuchał dziś kilkadziesiąt osób. W czasie wczorajszego przesłuchania, które trwało kilkanaście godzin, małżonkowie przyznali się do winy, wydając cały szereg osób, zamieszanych w tę sprawę.

Dziś aresztowano b. pułk. Dun.oulin, który pod nazwiskiem Charras redagował pismo „Armée et Démocratie“, dalej inż. Aubry, zatrudnionego w prochnowni i jego żonę, oraz dwoje Rumunów. W czasie rewizji o Dumoulina, znaleziono sprawozdania z poufnych konferencji w szkole wojennej, z innych zaś aresztowanych znaleziono dowody, że b. pułkownik oraz Aubry pobierali wysokie honoraria miesięczne.

Rumun Reich dostarczał obcym mocarstwom wiadomości dotyczących gazów trujących i innych środków obrony, a dentystka Rumunka Davidovici, pełniła rolę łącznika.

Banda szpiegowska operowała na korzyść kilku państw i miała rozgałęzioną również w Anglii i Ameryce.

W aferę zamieszanych jest kilkadziesiąt osób. Dotychczas aresztowano 16 osób.

## Tegoroczny sezon szkoły szybowcowej w Polichnie

Otwarcie szkoły szybowcowej L. O. P. P. w Polichnie nastąpi w dniu 15 maja b. r. i szkoła czynna będzie bez przerwy do 1 października b. r. W dniu 1 sierpnia uruchomiony zostanie również ośrodek wyszkolenia szkoły w Pinczowie, który czynny będzie do 1 listopada.

W Polichnie odbędzie się szkolenie szybowcowe do kategorii A i B pilotów szybowcowych; kursy trwać będą zasadniczo 1 miesiąc i dzielić się na 2 okresy szkoleniowe, rozpoczynające się każdego 1-go i 15-go miesiąca. W Pinczowie odbędzie się szkolenie szybowcowe w lotach żaglowych do kategorii C, przyczem kursy rozpoczynać się będą każdego 1-ego miesiąca.

Do szkoły szybowcowej przyjmowanymi będą kandydaci od lat 16-tu wżwyż Podania z załączonymi i powiadziami do kumentów kierować należy do okręgu

## Pierwsze 3 dni

Zbiór znakomitych FELJETONÓW

o Niemcach, Ameryce, Sowietach i Polsce

NOWACZYŃSKI, PERŁY I PLEWY zł. 4.00

NOWACZYŃSKI, TYLKO DLA KOBIEC zł. 3.00

poleca wypożyczalnia 598

KSIEGARNIA LWOWSKIEJ

Lwów, Akademicka 16. P. K. O. 503-955

Abonament 1.50 miesięczn'o.

## Straszna katastrofa w kamieniołomach

BERLIN, 20. 3. (PAT). Z Białogrodu donoszą, że w miejscowości Pliscina wydarzyła się straszna katastrofa. Miało to miejsce w miejscowych kamieniołomach wskutek wybuchu ładunku dynamitowego runęła skała, grzebiąc 60 górników.

Z zasypanych zdołano uratować za ledwie 6. Wszyscy uratowani odnieśli ciężkie obrażenia. Prace nad usunięciem gruzów potrwają kilka dni.



462

## Wyrok w procesie terrorystów

RYM, 20. 3. (PAT). Specjalny trybunał wydał dziś wyrok w procesie 4 terrorystów, oskarżonych o zamach na bazylikę św. Piotra oraz o zamiar zgładzenia Mussoliniego. Dwaj główni zamachowcy: Bucciglioni i Renato Cianca zostali skazani każdy na 30 lat więzienia. Trzeci z zamachowców, Kludjusz Cianca, skazany został na 17 lat więzienia, a czwartego nazwiskiem Capassi, uniewinniono.

Mieszkanie reprezentuje nas!

Mieszkanie zdobione kilimami Chamulę zachwyca swym wyglądem!

Nabyć je może każdy w czasie

Wielkiej Wysprzedaży Przedświątecznej

urządzonej przez znaną firmę

M. CHAMUŁA,

L w ó w, ul. Rutowskiego 1,

Stanisławów, ul. Sapieżyńska 19

po cenach znacznie zniżonych.

602

## Telegramy

WASZYNGTON. Izba Reprezentantów w przyjęła 257 głosami przeciwko 11 projekt ustawy, mający na celu rewaloryzację srebra.

LONDYN. Izba Gmin przyjęła w drugim czytaniu projekt ustawy przedłużającej do 31 sierpnia 1935 udzielanie subwencji brytyjskiemu przemysłowi cukrowemu.

PARYŻ. Wczoraj rano wszyscy oskarżeni w sprawie Stawiskiego, przebywający w więzieniu w Bayonne, zostali przewiezieni do Paryża, na skutek przekazania sprawy Stawiskiego sądowi departamentu Sekwan.

PARYŻ. Były prefekt departamentu Nor' Langeron objął w dniu dzisiejszym funkcje prefekta policji departamentu Sekwan.

PARYŻ. Minister spraw zagranicznych Barthou przyjął polskiego charge d'affaires min. Mühlsteina.

BERLIN. Urząd policji państwowej w Kolonii wydał zakaz urządzania przez związki religijne uroczystości i noszenia odznak. Rozporządzenie to skierowane jest bezwzględnie przeciwko młodzieży katolickiej.

BERLIN. W kołach dziennikarskich krąży pogłoska, jakoby z dniem 1 kwietnia br. miał zostać zwinięty najstarszy dziennik berliński „Vossische Zeitung“. Powodem tego ma być znaczne zmniejszenie się ilości abonentów i pogorszenie się sytuacji finansowej wydawnictwa Ullsteina.

GDANSK. Na mocy rozporządzenia senatu, dzień 1 maja uznany został jako ustawowe święto pracy.

MOSKWA. Prof. Schmidt komunikuje, że lotnisko na polu lodowym jest zupełnie w porządku. Lotnicy Dronin i Golyszew znajdują się w mieście Ajdo, zaś pilot Wodopjanow na wyspie Szantar, skąd wylądować ma do Ochocka. W zatoce Ołuturskiej wylądowały statki „Smoleńsk i Stalingrad“ 7 samolotów, które również czekają na poprawienie się stanu pogody, obecnie bowiem szaleje tam śnieżyca.

MOR, OSTRAWA. W obecnej chwili znajdują się w więzieniu sądu okręgowego w Mor. Ostrawie 4 więźniów politycznych narodowości polskiej.

KOPENHAGA. Na wniosek Min. Handlu giełda kopenhaska wprowadziła oficjalne notowania złotego polskiego.

WARSZAWA. Słabość waluty niemieckiej, ujawniona wczoraj na giełdzie w Londynie, zanotowana została na giełdzie giełdy europejskich. Na giełdzie warszawskiej prywatne notowania marki niemieckiej wynoszące w dniu 17 i 19 bm. 210,60 wynosiło w dniu dzisiejszym za ledwie 209,80.

PRZEMYŚL. Wczoraj rano przybył tu pociągiem z Warszawy inspektor armii gen Sosnkowski który przeprowadzi tu inspekcję wyszkolenia na terenie Okr. Korpusu nr. X.



# Niepokojąca pogłoska W tym roku nie odbędą się Targi Wschodnie?

Lwów, 22 marca. (t.) Kampania dla zorganizowania tegorocznych Targów Wschodnich jeszcze się nie rozpoczęła i nie wiadomo w tej chwili, kto ją przeprowadzi. W roku ubiegłym kampania Targów Wschodnich przeprowadzona była bardzo dodatnio przez Izbę Przemysłowo-Handlową we Lwowie. Czysty zysk wyniósł ponad 46.000 złotych, który został oddany do dyspozycji Magistratu, gdyż Magistrat udzielił na Targi Wschodnie subwencji niewątpliwie w tej samej wysokości.

Już w listopadzie 1933 r. rozpoczęły się między Prezydium m. Lwowa a Izbą

Przemysłowo-Handlową pertraktacje, które jednak nie doprowadziły do korzystnego rezultatu i właśnie przed kilku dniami Zarząd Izby uchwalił oświadczyć prezydentowi m. Lwowa, że Izba nie może podjąć się przeprowadzenia tegorocznej XIV kampanii Targów Wschodnich.

Należy dodać, że między Izbą a Prezydium miasta wywiązała się dłuższa korespondencja, w rezultacie której Izba nie mogła się zgodzić na warunki zaproponowane przez prez. Drojanowskiego. Sprawa ta znajdzie echo na plenarnym zebraniu Izby przemysłowo-handlowej

we Lwowie, nie słychać jednak, aby istniały w tej chwili inne koncepcje do przeprowadzenia tegorocznej kampanii Targów Wschodnich.

## Inauguracyjne zebranie Rady lwowskiej Izby Rolniczej

LWÓW 21. 3. (PAT) Dziś rano pociągiem pospiesznym z Warszawy przybył do Lwowa minister rolnictwa i reform rolnych Nakonecni-Klukowski.

Po powitaniu na dworcu minister odjechał do pałacu wojewódzkiego, gdzie zamieszkał.

O godz. 7.30 przedpołudniem minister Klukowski wziął udział w pierwszym urzędowym zebraniu Rady Lwowskiej Izby Rolniczej.

LWÓW 21. 3. (PAT) Dziś o godz. 9.30 w sali obrad Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego przy ul. Kopernika 4. odbyło się pierwsze uroczyste zebranie Rady Lwowskiej Izby Rolniczej.

Na uroczystość tę przybyli: minister rolnictwa i reform rolnych Nakonecni-Klukowski wojewodowie: lwowski Belina-Prażmowski, stanisławowski Jagodziński, wicewojewoda tarnopolski Gintow-Dziewaltowski, gen. OK. VI. gen. Popowicz, d-ca OD. X. gen. Głuchowski prezesi władz i urzędów lwowskich, wiceprezydent miasta Chajes, starosta grodzki dr Klimow, reprezentanci Izby Przemysłowo-Handlowej p. Byrka i Wit Sulniński, naczelnicy wydziałów rolnych urzędów wojewódzkich, starostowie powiatów z terenu województwa Małopolski Wschodniej, przedstawiciele organizacji i zrzeszeń gospodarczych, a wreszcie radcowie Lwowskiej Izby Rolniczej w liczbie kilkudziesięciu.

Obrady zajął komisarz Lwowskiej Izby Rolniczej p. Krzyżewski, powołując jako asesora dzisiejszego zgromadzenia pp. dr. Paparę i ks. Wojnarowski.

Po zagajeniu nastąpiły przemówienia powitalne a następnie przystąpiono do porządku dziennego, tj. do sprawozdania komisarza Izby o dotychczasowych pracach organizacyjnych i finansowych, oraz do sprawozdania dyrektora Izby z prac fachowych.

## Prokurator przeciw posłom

WARSZAWA, 21. 3. (tel. wł. G.). W związku z wydaniem przez Sejm posłów ludowych Piroga i Krzwicka prokuratura kielecka i lubelska wtorczą im sprawy sądowe za przemówienia na wiecach.

Przy dolegliwościach żołądkowych, zgadze, braku apetytu, obstrukcji, ucisku w okolicach wątroby, złem samopoczuciu, drzeniu kończyn, senności, szklanka naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa działa szybko i ożywczo na osłabione trawienie. Zalecana przez lekarzy. 534

## Zagadnienie żeglugi na Oceanie Lodowatym

MOSKWA, 21. 3. (PAT). Lotnicy Wodopjanow, Doronin i Gołyszew wystartowali dziś z Ochocka w kierunku Anadiru. Z ogólnej ilości 4.500 km. przebyli oni już szczęśliwie 2.000 km. Pięć samolotów wylądowanych ze statków „Smoleńsk” i „Stalingrad” w

tych aparatach poleca piloci Kamanin, Pirwenstein, Molotow, Farich i Demidow.

Łamacz lodów „Krasin” wyruszy już w najbliższych dniach z Leningradu i przez Kanał Panamski dokoła Ameryki północnej zamierza dotrzeć

w ciągu 47 dni do rozbitków.

„Prawda” ogłasza dłuższą relację kierownika ekspedycji prof. Schmidta który dokładnie podaje opis katastrofy. Prof. Schmidt stwierdza, że problem żeglugi na Oceanie Lodowatym został pozytywnie rozstrzygnięty. Żegluga jednak jest możliwa tylko przy pomocy potężnych łamaczy lodów.

## Kawę, herbatę, kakao

oraz

wszelkie towary kolonialne  
w wyborowych gatunkach

poleca firma

# EDMUND RIEDL

Lwów, Rutowskiego 3

FILJE:

ul. Gródecka 74  
pl. Unji Brzeskiej 5  
ul. Potockiego 38.

Z CHWILI

## Dwie miary

Zydowski „Nasz Przegląd” w numerze wtorkowym podaje taką lakoniczną wzmiankę:

„W jednym z kin warszawskich, które wyświetla niemiecki film, aresztowano kilku młodzieńców Żydów demonstrujących przeciwko wyświetlaniu obrazu hitlerawskiego”.

Wiadomość tę opatrzone następującym tytułem: „Aresztowanie wśród młodzieży protestującej”.

Jakże różną miarę przykłada organ żydowski do takich demonstracji! — Gdy przez laty, jeden z teatrów warszawskich dziś już nieistniejący, idąc no łup! najmniejszego oporu i chcąc podreparować swe finanse, wystawił głośno i sensacyjną sztukę bolszewickiego żyda p. t. „Ciankali”, polska młodzież narodoła w zupełności zgromadziła odruch oburzenia, zdemontowała podczas przedstawienia przeciw wystawieniu tej sztuki, godzącej w podstawowe zasady etyki chrześcijańskiej. Niedawno też we Lwowie, polscy akademicy demonstrowali przeciw wystawieniu „Rodziny” krypto-żyda Stonimskiego, będącej bezczelnym paszkwilem na stosunki polskie. Otóż opisując powyższe zajścia, dzieńniki żydowskie, a szczególnie właśnie „Nasz Przegląd”, rzucali na młodzież polską gromy potępienia, nie szczerząc takich zantenyjonych jadem nienawiści i wyrażań, jak „huligan”, „brutalni sprawcy” i tp.

A więc gdy polska młodzież, dotknięta w swych uczuciach narodowych i katolickich demonstruje nazywając ich „huliganami”, a gdy banda żydków, urząda awantury na filmie, stojącym zresztą na wysokim poziomie artystycznym, to są tylko „młodzieżą protestującą”!

Doskonale ilustruje osobliwą mentalność „Naszego Przeglądu” jeszcze następujący przykład. Oto onegdajsze dzienniki warszawskie, wszystkie, bez różnicy przekonań, opisały taki wypadek: W „Teatrze Polskim” podczas przedstawienia „Kupca Weneckiego” zerwał się nagle w akcie trzecim jakiś kupiec żydowski i zaczął głośno krzyczeć: „BIC POLAKÓW”! Wójowniczego żyda policja aresztowała.

O tej „demonstracji” „Nasz Przegląd” zupełnie zamilczał. Ciekawe byłoby wiedzieć, do jakiej kategorii zaliczył by „Nasz Przegląd” owego wołowniczego kupca żydowskiego i jakby określił podobną „demonstrację”?

Spróbuj do kawy likieru  
„Kapucyńskiego”  
„Rektyfikacji Warszawskiej”

612

## W poszukiwaniu winowajców masakry

PARYŻ, 21. 3. (PAT). Parlamentarna komisja śledcza dla zbadania wypadków lutowych przesłuchała szereg świadków, krwawych zdarzeń w dniu 6. II. Świadek Royer, który brał udział w manifestacjach w towarzystwie zabitego w czasie demonstracji Fabry, zeznaje, iż strzały padły w pierw ze strony stojących naprzeciw szeregów garde mobile. Royer stwierdza, iż zamiarem manifestantów było zbliżenie się do Izby deputowanych i wzniesienie tam wrogich okrzyków.

Zresztą manifestantów poniosły wypadki tak dalece, że trudno było się zorientować co do właściwego celu manifestacji.

Dziennikarz Oreille zeznaje, iż był świadkiem śmierci jednego z uczestników manifestacji, Landowsky'ego, który otrzymał ranę w głowę.

Strzały zdaniem świadka padły od strony gwardji.

Inny świadek Durand stwierdza, iż padło około 200 strzałów bez uprzedzenia tłumu.

Produkt Zjedn. Fabryk Zw. Azotowych w Mościcach i Chorzowie

## PARADWUCHLOROBENZOL (CHLOROMOR)

przeciwko MOŁOM

Wyłączna sprzedaż na Polskę i w. m. Gdańsk

K. ZAWADZKI I SKA Warszawa, Mazowiecka 11 660

Telefon 833-29 i 2-7-84.

## Chwilowo zażegnany strajk

100 tysięcy amerykańskich robotników samochodowych

WASZYNGTON, 21. 3. (PAT). Władze czynią wyjątkowe wysiłki, celem zażegnania w obecnej chwili wybuchu strajku 100.000 robotników samochodowych Roosevelt zagroził, iż celem zapewnienia pokoju skorzysta z udzielonych mu pełnomocnictw.

Collins, przedstawiciel amerykańskiej federacji pracy, oświadczył, iż otrzymał depeszę od prezydenta Roosevelta, domagającą się odroczenia strajku do 22 b. m.

Pracodawcy na skutek zaleceń Jonsona wysłali delegację do Waszyngtonu, którą Roosevelt przyjmie w dniu 21 b. m. W międzyczasie robotnicy mają przystąpić do federacji pracy lub też do syndykatów utworzonych przez poszczególne towarzystwa samochodowe.

16.000 robotników fabryki Chevroleta wypowiedziało się za strajkiem.

WASZYNGTON, 21. 3. (PAT). Interwencja Roosevelta w sprawie zatargu między pracodawcami a robotnikami w przemyśle samochodowym, oraz na kolejach dała natychmiastowy rezultat. Prezes amerykańskiej federacji pracy Green dał telegraficzne instrukcje Collinsowi, aby dążył do odroczenia strajku do dnia 22 b. m. Dyrekcje towarzystw kolejowych przyjęły propozycję Roosevelta odnośnie przedłużenia obecnej umowy w kolejnictwie.

LONDYN, 21. 3. (PAT). Wybuch

## Przybory szkolne za darmo



otrzymać można za znaczki zawarte w każdym pudełku pasty do obuwia ERDAL z czerwoną zębą. W każdym mieście znajdują się składy z przyborami szkolnymi, które bezpłatnie zamieniają znaczki na ołówki, stalówki, obsadki, cyrkle, zeszyty i t. d. poczynaj już od dwóch znaczków.

Wiadomość u każdego kupa lub wprost  
CHEMIMETAL, Sp. Akc. Kraków, Szawska 1

Znaczki ERDAL to radość i pożytek dla młodzieży

NA ŚWIĘTA!  
znakomite w smaku Wędliny  
poleca JAN COMI  
WYTWÓRNIA WĘDLIN  
sklepy Lwów  
Gródecka 3 i Łyczakowska 15. 654













NA SWIĘTA szkło, porcelanę, kryształ oraz naczynia aluminiowe poleca po cenach bardzo przystępnych Aleksander Onyśko, Lwów, Halicka 20.

Z dniem 24 b. m. otwiera znana ze swych znakomitych wyrobów Fabryka wędlin M. WOJCIECHOWSKIEGO filię nr. III przy ul. Zyplikiewicza 2. Równocześnie poleca się filię nr. I. pl. Bilczewskiego 8. II. ul. Słodowa 3 a.

Wytwórnica odznak, żetonów i medali STANISŁAWA SOBZYKA Lwów, ul. Mochnackiego 8. wykonuje wszelkiego rodzaju odznaki szkolne, wojskowe, dla klubów sportowych, tow. śpiewackich, żetony, plakietki, medale, gwiazdki do sztandarów, groty po cenach najniższych. Gwiazdki metalowe srebrzone od 30 gr. sztuka, praw. srebrne od 50 gr. szt.

Przedświąteczna Tania Sprzedaż lamp elektrycznych wiszących i stojących, poduszek i żelazek elektrycznych. LUX, Lwów, Akademicka 15. Najtańszy skład żarówek.

KSIEGARNIA - PEDAGOGICZNA LWÓW BATORO 26 tel. 52-77. poleca: Dzieła naukowe w językach obcych. Powieści. Książki dla dzieci i młodzieży. Dzieła pedagogiczno-dydaktyczne. Czasopisma zagraniczne. Żurnale m. Przenumerata i sprzedaż oddzielnych zeszytów.

meblowny sklep WOŁKOWYSKI Lwów, KOPERNIKA 5 Telefon 95-97. Łózek METALOWYCH I Wózków DZIECIENNYCH.

»Ogłoszenia drobne«

Każdy wyraz 10 groszy. — Ogłoszenia nie handlowe do 10 wyrazów 50 gr., dla poszuk. pracy do 15 wyrazów 50 gr.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Ogłoszenia reklamowe wśród drobnych kosztują za 1 mm. 1 łam. 30 gr.

Interesy handlowe

Ramy stylowe do obrazów, najnowsze wroty zagraniczne, kornisze do okien wykonuje specjalista H. Koterba Lwów, Dulebianki (boczna Romanowicza) 2125

Już nie trzeba kupować ferm na suknie kosztowne damskie tylko dać do pracowni, która kraje fastryguje i próbuje po najniższych cenach Wolańska Lwów Sobieskiego 12, Tel. 17-04.

Dobry pomysł wymaga pieniędzy celem zrealizowania go: przedsięwzięcie starszego właściciela potrzebuje młodego sprężystego krownika — spółnika — dzierżawcy. I pieniądze i młodych a przedsiębiorczych spółników znajdziesz najłatwiej zapomocą drobnego ogłoszenia (do 10 słów 50 groszy) w niniejszej rubryce.

Kupna

Wileń, kamienie I pięt. ogródek, welne 5-pokojowe mieszkanie, pełny komfort kupię. Okolica Politechniki, początek Listopada, Potockiego. Wkład 40 tys. zł. Listy Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10, pod „K. S.“ 15096

Indyki żywe w każdej ilości kupuje Masiołaj, Lwów, Bartosza-Głowackiego 23, tel. 43-86 i 80-04.

Wileń, domek, 4-5 pokoj. z komfortem, okolic Listopada kupię. Zgłosz. z podaniem warunków do Kurjera, Lwów, Zimorowicza 10, „Dom“ 15136

Sprzedżarę

Firanki, kapy ręcznej roboty 9 zł. Tabletki koronki ręczne ceny groszowe sprzedaje tylko Freilich, Lwów, Sykstuska 21. 57612

Sól żółdkowa obywa zęsto, neutralizuje kwas żółdkowy. Wyrób i skład: AP-TEKA MIKOŁASCHA Lwów. 294

Piękny rasowy pies, seter do sprzedania wiadomość Lwów, Rynek 41, sklep korzenny. 15144

Do jazdy konnej kostium nieużywany okazuję sprzedam Lwów, Zyplikiewicza 26/5. 15152

Austro-Daimler 6-cio osobowy, stwarty, w bardzo dobrym stanie, okazuję do sprzedania. Lwów, Listopada 33. Tel. 25-26. 659

Lody Dwa konserwatory i maszynę do lodów sprzedam za bezcen Fabryka beczek Lwów, Wołyńska 8. 15147

Zamowienia świąteczne na drobne i większe wiejskie przyjmuję Wirga, Lwów, Sienkiewicza za (H. George'a). 247

Sprzedam z powodu wyjazdu sklep przyb. piśm. w śródmieściu Lwowa, dobrze wprowadzony. Listy do Kurjera Lwów, Zimorowicza 10 pod „8000 tysięcy“ 15142

Drzewka owocowe najlepszej jakości i w najodpowiedniejszych odmianach sprzedaje Szkoła Ogrodnicza Lwów-Zamarstynów Wnka Kapitańska. 15146

RADJO - ODBIORNIKI Gramofony i płyty, — Maszyny do szycia, — Rowery — Motocykle — Aparaty fot. i przybory poleca JÓZEF KURULSKI I SYN w Jaśle. 12649

Autoporadnia, komisowa sprzedaż samochodów i motocykli. Lwów, Zielna 51, Telefon 57-77 15041

Parcele słoneczną 300 sążni na Nowym Lwowie sprzedam. Zgłoszenia: Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10, „Bez pośrednictwa“ 15085

Wilczur rasowy młody tanio do sprzedania. Zgłoszenia pod „rasowy“ do Adm. Kurjera, Lwów, Zimorowicza 10. 15093

Nie wyrzucajcie swoich pieniędzy, kupując fantę sklepową lecz wprost w źródło, Firma SANDKER, wytwórnica mebli i tapicerii. Leona Sapiehy 34, poleca swe wyroby suszone na własnej suszarni i pierwszorz. gatunku. Sypialnia, Jadalnia, Salony, Pokoje męskie, urządzenia kuchenne, Otmiany, Bufalki, Krzesła, Tapczany i wszelkie inne wedle najnowsz. wzorów po cenach bardzo niskich dogodnych epłat. Uwaga! Każdy kupujący korzysta po roku z bezpłatnego odnowienia mebli. Uwaga na firmę SANDKER Lwów, L. Sapiehy 34. 247

Pianina Gramofony Płyty w wielkim wyborze poleca SI. Nowacki 522 Lwów, Piłsudskiego 17

Mieszankę dla kanarków z oczyszczonych nasieni, utrzymująca ptaki w zdrowiu, po złoty dwadzieścia kilogram sprzedaje „Zoon“ Lwów, Czarnieckiego 3. 648

OGŁOSZENIA W „KURJERZE“ SA SKUTECZNE I TANIE!

Fortepian pierwszorzędnej marki, czarny, krótki, prawie nowy okazuję sprzedam. Stryjska 68. m. 13. 657

Buldogi Francuskie (Karły) Bokserzy, Ratlerkę, czysto rasowe, sprzedaje „Zoon“ Lwów, Czarnieckiego 3. 649

Jaja legowe Frahmaputrow, Karmazynów, Wyandotów, po 20 groszy sprzedaje „Zoon“ Lwów, Czarnieckiego 3. 647

Mieszkania Poszukuję 3-3 p. kuchnia komfort, pełny gimnaz. Król. Jadwigi. Wanki według umowy. Zgłoszenia Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 pod „W. W.“ 15144

2 pokoje z kuchnią, komfort poszukuje osoba na stanowisku rządowym — pewny płatnik — spokojny lokator. Listy Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 „Alfa“. 12684

3 i 4 pokoje komfort — Lwów, Kurkowa 44. — zaraz. Wolne od podatku lokatorskiego. 15133

5-pokojowe do wynajęcia Lwów ulica Baderowa 7 Telefon 62-35. 15145

2 pokoje kuchnia pełnokomfortowe, słoneczne do wynajęcia od 1 maja. Zgłoszenia Lwów, Kopcowa 14, u właścicieli. 15130

Pokoju z kuchnią w śródmieściu lub okolicy — najchętniej w part. — poszukuje rządowiec. Listy Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10, pod „Trzymiesięczny“. 15137

2 pokoje kuchnia — półkomfort, part. do wynajęcia. Lwów, ul. Wołyńska 25. 15140

3-pokojowe mieszkanie komfortowe II piętro Lwów, Jaska 22 do wynajęcia. Wskaze dozorca. 15135

W Zimnej Wodzie do wynajęcia 3 pokoje z kuchnią (cały dom) za 500 zł. za cały rok. Ewentualnie do sprzedania za 7000 zł. Wiadomość w WP. Bazylewicza Sylwestra przy ul. Strażackiej 25 (Kleparów) Lwów. 15153

2 pokoje z łazienką zaraz do wynajęcia. Lwów, Czereśniowa 3. 15150

Poszukuje 2 lub 3 p. kuchnia, komfort. Zgłoszenia Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10, pod „Komfortowe mieszkanie“. 12841

4 pokoje komfort, part. od 15 kwietnia do wynajęcia. Lwów, ul. Baderowa 9, dozorca wskaze. 15017

5-pokojowe słoneczne, wykwinne mieszkanie pełnokomfortowe Lwów, Ujejskiego 4, wysoki part. od kwietnia lub maja, żądana gwarancja 15038

5-pokojowe komfortowe II piętro wynajmę. Lwów, Kraszewskiego 9, właściciel. 13898

Poszukuje pokoju z kuchnią w śródmieściu — front — piętro — dam półroczny czynsz: Listy Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10, „Państwowa“. 15106

3 pokoje przedpokój kuchnia, elektryka, wodociąg, klozet, 90 zł. miesięcznie, nowa realność. Lwów, Tarnawskiego 43. 15107

4 pokoje przedpokój, kuchnia, nowoczesny komfort, centralne ogrzewanie, ogródek. Lwów, Grochowska 4, róg Listopada bok przystanku tramwajowego. 15108

4 pokoje z komfortem. Lwów, Cheraższka 16, II piętro do wynajęcia. 15113

Mieszkanie dwa pokoje, górna Lyczakowska. Czynn. za rek. Zgłoszenie adwokat Lr. Józef Fabian, Kopernika 30. 15114

2 pokoje kuchnia, przedpokój, balkon od kwietnia wynajmie Lewickiego 22. 15115

Dwupokojowe kuchnia, słoneczne, pełnokomfortowe wynajmę Lwów, Boczna Kalpakowskiej 4. 15117

Regularnie płaci mi narazicie czynsz lokator, którego znalazłem przez drobne ogłoszenia w Kurjerze (10 słów bezpłatnie) w tej rubryce.

Koralnicka 6 I. p. Lwów, 5 pokoj. kuchnia komfort do wynajęcia. 15119

Poszukuję 3-pokojowego mieszkania słonecznego w part. z ogródkiem, bliska centr. Zgłoszenia Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 „Pewny Płatnik B“. 15120

Pokoje umi. Frontowy

pokój umi. z osobnym wejściem od 1. kwietnia. Lwów, Senatorska 5 III piętro. 15134

Klatkowy osobniony pokój umi. z osobnym wejściem: wynajmę Lwów, Senatorska 9. m. 6. 15138

Umeblowany pokój, wikt, bez, zaraz do wynajęcia wiadomość Owocarnia Lwów, Sreptykich 26. 15129

A. Piasecki S.A. KRAKÓW. Image of a child holding a chocolate bar.

